UỶ BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ GIA NGHĨA

Số:       /UBND-CATP

V/v tăng cường quán triệt việc chấp

hành Luật Giao thông đường bộ trong

các cơ quan, đơn vị và công tác bảo

đảm trật tự, an toàn giao thông

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Gia Nghĩa, ngày        tháng     năm 2022

Kính gửi:

- Ủy ban MTTQVN và các đoàn thể thành phố;

- Các phòng, ban, đơn vị;

- Ủy ban nhân dân các xã, phường.

Từ đầu năm 2022 đến nay, tình hình trật tự, an toàn giao thông (sau đây gọi

tắt là TTATGT) trên địa bàn thành phố Gia Nghĩa tiếp tục diễn biến phức tạp, thống

kê thực tế cho thấy tai nạn giao thông toàn tỉnh nói chung và trên địa bàn thành phố

Gia Nghĩa nói riêng có chiều hướng gia tăng. Qua công tác tuần tra kiểm soát, toàn

tỉnh phát hiện xử lý người điều khiển phương tiện vi phạm nồng độ cồn là 1.358

trường hợp, trên địa bàn thành phố Gia Nghĩa là 370 trường hợp (đây là hành vi

tiềm ẩn nguy cơ cao dẫn đến tai nạn giao thông và các vi phạm khác); tình trạng

lấn chiếm lòng đường, vỉa hè và dừng, đỗ phương tiện sai quy định gây cản trở giao

thông diễn ra khá phức tạp, làm ảnh hưởng đến TTATGT và mỹ quan đô thị. Để

thực hiện mục tiêu kéo giảm tai nạn giao thông ít nhất 5% so với năm 2021 cả

về số vụ, số người chết, bị thương; ngăn ngừa các vụ tai nạn giao thông liên

quan đến người điều khiển phương tiện tham gia giao thông vi phạm nồng độ

cồn, đặc biệt là cán bộ công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan, đơn

vị, lực lượng vũ trang nhân dân trực thuộc thành phố.

Thực hiện Công văn số 4176/UBND-KN, ngày 27/7/2022 của Chủ tịch

UBND tỉnh Đắk Nông về việc tăng cường quán triệt việc chấp hành Luật Giao

thông đường bộ trong các cơ quan, đơn vị và công tác bảo đảm trật tự, an toàn

giao thông, Chủ tịch Uỷ ban nhân dân thành phố Gia Nghĩa yêu cầu Thủ trưởng

các Phòng, ban, đơn vị của thành phố, Chủ tịch UBND các xã, phường triển khai

thực hiện tốt một số nội dung trọng tâm sau:

1. Thường xuyên quán triệt, chỉ đạo việc chấp hành nghiêm Luật Giao

thông đường bộ; Luật phòng, chống tác hại của rượu, bia; Công điện số 488/CĐ-

TTg ngày 03/6/2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc chấp hành quy định về

phòng chống tác hại của rượu, bia. Yêu cầu cán bộ, công chức, viên chức, học

sinh, sinh viên thực hiện nghiêm các quy định về cấm uống rượu, bia; gương

mẫu thực hiện nghiêm các quy định đã uống rượu bia không điều khiển phương

tiện tham gia giao thông; có biện pháp xử lý nghiêm đối với cá nhân và trách

2

nhiệm của người đứng đầu, tập thể liên quan; không dừng, đỗ phương tiện sai

quy định gây cản trở giao thông và ảnh hưởng đến mỹ quan đô thị.

2. Giao Công an thành phố tăng cường công tác bảo đảm TTATGT; đặc

biệt là công tác kiểm soát, xử lý nghiêm người điều khiển phương tiện giao

thông mà trong hơi thở, trong máu có nồng độ cồn, chất ma tuý. Đối với các

trường hợp vi phạm phải thông báo về cơ quan, đơn vị quản lý và UBND thành

phố xem xét, xử lý theo quy định.

Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc chấp hành nghiêm các quy

định của pháp luật, quy trình công tác theo quy định của Bộ Công an và Công an

tỉnh Đắk Nông đối với lực lượng Cảnh sát giao thông, trật tự; không để tồn tại

tình trạng cán bộ chiến sỹ nể nang, né tránh hoặc tiêu cực dẫn đến việc bỏ qua

không xử lý các hành vi vi phạm hoặc lập biên bản xử lý không đúng lỗi vi

phạm của tổ chức, cá nhân…

3. Giao Trung tâm Văn hoá, Thể thao và Truyền thông thành phố và các

đơn vị liên quan, UBND các xã, phường tăng cường tuyên truyền về Luật Giao

thông đường bộ; Luật Phòng, chống tác hại của rượu, bia và nguyên nhân, hậu

quả của tai nạn giao thông nói chung và do vi phạm về nồng độ cồn nói riêng để

nâng cao nhận thức của người dân, nghiêm túc thực hiện nguyên tắc “đã uống

rượu, bia không lái xe”. Đẩy mạnh tuyên truyền trên mạng xã hội, hạ tầng số, ưu

tiên các khung giờ vàng trên kênh phát thanh, tuyền hình.

4. Nghiêm cấm người đứng đầu, lãnh đạo các phòng, ban, đơn vị, địa

phương can thiệp, tác động vào quá trình xử lý hành vi vi phạm Luật Giao thông

đường bộ của lực lượng chức năng; chịu trách nhiệm trước cấp có thẩm quyền

nếu để cán bộ, công chức, viên chức của cơ quan, đơn vị mình quản lý vi phạm.

5. Giao phòng Quản lý đô thị thành phố (cơ quan Thường trực Ban An

toàn giao thông thành phố) theo dõi, đôn đốc các cơ quan, thành viên thực hiện

tốt các chức năng, nhiệm vụ được giao về công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao

thông; thực hiện nghiêm Chỉ thị số 03/CT-TTg ngày 16/01/2020 của Thủ tướng

Chính phủ về tăng cường thực hiện Luật Phòng, chống tác hại của rượu, bia;

tham mưu UBND thành phố tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT Thành uỷ;

- TT HĐND thành phố;

- CT, các PCT UBND thành phố;

- Lãnh đạo Văn phòng;

- Trang thông tin điện tử thành phố;

- Lưu: VT, Ban ATGT thành phố.

           CHỦ TỊCH

       Đỗ Tấn Sương

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-09-03T10:54:29+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Đỗ Tấn Sương<suongdt.gianghia@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-09-05T08:35:37+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Ủy ban nhân dân thành phố Gia Nghĩa<gianghia@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-09-05T08:35:43+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Ủy ban nhân dân thành phố Gia Nghĩa<gianghia@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-09-05T08:35:47+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Ủy ban nhân dân thành phố Gia Nghĩa<gianghia@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-09-05T08:36:12+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Ủy ban nhân dân thành phố Gia Nghĩa<gianghia@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!